

زندگی مهم‌تر از فوتبال

داورانی که مدیر نشدند

معتبر از جمله فدراسیون جهانی فوتبال (فیفا) می‌رسند. یکی از مهم‌ترین داورانی که پس از کنار رفتن از قضاوت مسابقات به صندلی مدیریتی رسیده‌اند، پیر لوییچی کولینا داور مشهور ایتالیایی دنیای فوتبال بود که از سوی رئیس وقت فیفا به عنوان مدیر کمیته داوران این نهاد منصوب گردید. البته بجز کولینا داوران مهم دیگری هم هستند که به صندلی‌های مهم مدیریتی و دیگر رشته‌ها رسیده‌اند.

سینا فتوت
روزنامه‌نگار

بسیاری از داوران مهم و مشهور جهان ورزش و فوتبال پس از بازنشستگی از دوران حرفه‌ای به کارهای مدیریتی رو می‌آوردند. البته برخی از آنها پس از پشت سر گذاشتن دوران دانشگاهی به صندلی‌های مهم مدیریت ورزش در نهادهای

مارکوس مرک

داور مشهور آلمانی را همه طرفداران فوتبال با قضاوت‌های فوق‌العاده‌اش در مراحل پایانی لیگ قهرمانان اروپا به یاد می‌آورند. این داور کهنه‌کار که سابقه قضاوت در جام‌های جهانی فوتبال را هم در کارنامه‌اش دارد و همچنین تجربه قضاوت شهرآورد پایتخت ایران بین استقلال و پرسپولیس را در کارنامه‌اش ثبت کرده، یک فصل پس از جام جهانی ۲۰۰۶ آلمان و پس از عبور از سن ۴۶ سالگی که آن زمان برای داوران به منزله به پایان رسیدن کار حرفه‌ای‌شان بود، از دنیای داوری خداحافظی کرد. مرک که تحصیلات دانشگاهی‌اش را تا مقطع دکتری دندانبزشکی ادامه داده بود، پس از خداحافظی از دنیای داوری کارش را به صورت تمام‌وقت در دندانبزشکی ادامه داد.

روشن ایرماتوف

داور سرشناس ازبکستانی سابقه قضاوت تورنمنت‌های معتبری مانند جام جهانی ۲۰۱۴ برزیل، جام ملت‌های آسیا ۲۰۱۵ و بسیاری از رویدادهای معتبر را در کارنامه‌اش دارد. نقطه عطف کارنامه او مربوط به رکورد فوق‌العاده قضاوت ۱۱ مسابقه در ادوار مختلف جام‌های جهانی است. او پس از جام ملت‌های آسیا ۲۰۱۹ امارات از دنیای داوری خداحافظی کرد. ایرماتوف در کنگره کنفدراسیون فوتبال آسیا که سال گذشته میلادی به میزبانی منامه بحرین برگزار شد، به عنوان نماینده منطقه مرکزی آسیا عضو کمیته اجرایی کنفدراسیون فوتبال آسیا شد. این اولین سمت مدیریتی ایرماتوف پس از خداحافظی از دنیای داوری در زمستان سال ۲۰۱۹ میلادی است.

آنتونیو متئو لاهوز

داور اسپانیایی جهان فوتبال که در قضاوت‌هایش کارت‌های قرمز زیادی به بازیکنان فوتبال می‌داد، در پایان فصل گذشته فوتبال اسپانیا به صورت رسمی و پس از رفت و برگشت چندین باره به دنیای داوری از این مقام خداحافظی کرد. البته متئو لاهوز در حال حاضر مدیریت نهادی را بر عهده ندارد اما این داور اسپانیایی در سال‌های آینده به سمت‌های مدیریتی خواهد رسید.

فلیکس بریچ

داور مشهور و کهنه‌کار آلمانی که سابقه قضاوت شهرآورد پایتخت را هم در کارنامه‌اش دارد، پس از رسیدن به سن ۴۵ سالگی از دنیای داوری خداحافظی کرد. البته او هم جزو معدود داورانی است که تحصیلاتش را تا مقطع دکترا پیش برده و پس از خداحافظی به صورت تمام‌وقت تمرکزش را روی کارهای پزشکی گذاشته است.

اعتراض تعطیل!

سمیرا شیرمردی
روزنامه‌نگار

سال‌ها بود که از فوتبالی‌ها یا کلاً ورزشی‌ها در مدیریت فوتبال خبری نبود. مدتی سیف‌الله دهکردی ریاست هیأت فوتبال خوزستان و بعد از آن مدیریت باشگاه فولاد را به عهده داشت و سعید آذری هم به عنوان پیشکسوت وزنه‌برداری مدیریت باشگاه ذوب‌آهن را در اختیار گرفت. اما بجز این نفرات، دیگر خبری از مدیران ورزشی نبود. همین مسأله هم باعث شد خیلی‌ها به آن ایراد بگیرند اما حالا شرایط کاملاً متفاوت و حضور ورزشی‌ها در فوتبال بیشتر شده. حالا مدیرانی چون ابراهیم شکوری، اکبر محمدی، نیما نکبسا، فراز کمالوند، پژمان نوری، هوشنگ نصیرزاده و... در فوتبال حضور دارند. نکته جالب در مورد این نفرات، حضور داوران پیشکسوت در مدیریت فوتبال است. علاوه بر هوشنگ نصیرزاده که مدتی است مدیریت باشگاه تراکتور تبریز را به عهده دارد، شاهد حضور رضا کرمانشاهی و سعید مظفری‌زاده در فوتبال هستیم. رضا کرمانشاهی در حال حاضر به عنوان مدیر اجرایی باشگاه تراکتور مشغول فعالیت است و سعید مظفری‌زاده هم سرپرستی تیم قرمز تبریزی را به عهده دارد. نکته جالب این است که با حضور این داوران و کارشناسان داوری سال‌های نه چندان دور، حالا از این باشگاه خبر می‌رسد دیگر اعتراضی از سوی بازیکنان تیم تراکتور به داوری نخواهیم دید. با این شرایط، شاهد یک اتفاق مثبت در فوتبال خواهیم بود که شاید باعث شود فوتبال ایران دنبال حضور داوران بیشتری باشد تا اعتراضات کمتر شود چراکه این مسأله کمک می‌کند داوران با تمرکز بهتری قضاوت کنند و شاهد پیشرفت آنها باشیم. به همین راحتی.

از سوت تا میز مدیریت
نردبان داوری

مهدیه دریایی
روزنامه‌نگار

چند سال پیش در کلاس پیش فصل داوری، دبیر کل وقت فدراسیون وقتی لیست داوران را در دست گرفت، از شدت تعجب چشمانش از حدقه بیرون زد. علیرضا اسدی با همان حالت تعجب گفت: «باورم نمی‌شود میزان تحصیلات داوران اینقدر بالا باشد.» اما حقیقت این است که داوران لیگ برتر که کمترین دستمزد را از فدراسیون دریافت می‌کنند، در سطح فوتبال بالاترین میزان تحصیلات را دارند. در بین این داوران جراح، خلبان، دکترای مدیریت، معلم و خیلی از شغل‌های مطرح جامعه دیده می‌شود. اما همین افراد با چنین سطح سواد و موقعیت

احمد ابهران؛ کادر اجرایی تراکتور

احمد ابهران یکی از جنجالی‌ترین داوران فوتبال به حساب می‌آید و این لقب را به خاطر قضاوت دربی سی و هشتم به او داده‌اند. این دربی که با نتیجه مساوی ۲ بر ۲ نیمه‌کاره تمام شد آنقدر حاشیه در دل خود داشت که خیلی زود حکم کمیته انضباطی آن صادر شد و در پی آن مجتبی محرمی بازیکن پرسپولیس ۳ سال و ۴ بازیکن استقلال به مدت ۲ سال از فعالیت‌های فوتبالی محروم شدند اما چون تیم پرسپولیس مقصر جنجال‌ها شناخته شد در نهایت بازی ۳ بر صفر به نفع استقلال اعلام شد. قضاوت این دیدار جنجالی ابهران (که به خاطر آن در سال ۳۰۰۱،۳۷۳ هزار تومان پاداش گرفت) در رزومه این داور ثبت شد. ابهران نخستین داور بازنشسته‌ای بود که بعد از خداحافظی از جامعه داوری در تیم تراکتور مشغول فعالیت شد.

شاهین حاج بابایی؛ کادر مدیریتی ماشین‌سازی

شاهین حاج‌بابایی داور اهل بناب که لیسانس حسابداری دارد فعالیت داوری‌اش را در سال ۸۲ آغاز کرد و از سال ۸۸ وارد لیگ برتر شد و در نهایت سال ۹۶ هم از عالم داوری خداحافظی کرد. این داور در طول قضاوت خود نتوانست توفیق آنچنانی حاصل کند و همیشه به عنوان یک داور متوسط به کار خودش در امر قضاوت ادامه داد. حاج بابایی بعد از اینکه قضاوت را کنار گذاشت، در تیم ماشین‌سازی مشغول به فعالیت شد و به این ترتیب جزو داورانی بود که به این نحو در کنار تیم‌ها مشغول به فعالیت بود.

رحیم رحیمی مقدم؛ کارمند گسترش فولاد

رحیم رحیمی مقدم داور آذری لیگ برتر سال ۷۲ قضاوت را با بازی ملوان و برق شیراز شروع کرد و در سال ۸۴ نیز با دنیای داوری خداحافظی کرد. این داور حاشیه‌چندانی نداشت و شاید به دلیل اینکه بازی‌های او به جنجال کشیده نشد، چندان در ذهن مخاطب این فوتبال‌نمانده باشد. این داور بازنشسته که توفیق زیادی در جامعه داوری نداشت در دوران بازنشستگی جذب تیم گسترش فولاد شد و یکی از داورانی است که با تمام قضاوت خود با حضور در یک تیم لیگ برتری ترجیح داد در کنار فوتبال باشد.

حسین نجاتی؛ سرپرست صبا

حسین نجاتی جزو کمک داور بین‌المللی لیگ برتر بود. نجاتی کمک داور آرامی بود که خیلی خداحافظی‌اش از جامعه داوری با سروصدا همراه نبود اما نجاتی ترجیح داد در همان شهر خود یعنی قم بعد از دوران قضاوتش فعالیت کند. نجاتی در دوران بازنشستگی جذب تیم صبا شد و مدت‌ها سرپرست تیم صبا بود.

رضا کرمانشاهی؛ مشاور تراکتور

رضا کرمانشاهی داور اهل ورامین که یکی از چهره‌های جنجالی داوران لیگ برتر بود از سال ۸۹ قضاوت خود در لیگ برتر را آغاز کرد و در سال ۱۴۰۱ هم از دنیای داوری خداحافظی کرد. این داور بازنشسته قضاوت یک دربی را در کارنامه خود دارد. کرمانشاهی دو سالی است که به عنوان مشاور در کنار تیم تراکتور مشغول فعالیت است.

جواد محمدی؛ مدیرعامل ذوب‌آهن

جوادمحمدی داور جوانی که در لیگ برتر کمتر توفیق هنرنمایی داشت خیلی زود این حرفه را کنار گذاشت و ترجیح داد طور دیگری در فوتبال باشد. محمدی در اوج جوانی چند فصل پیش مدیرعامل ذوب شد، اما در پست مدیریت هم مثل داوری توفیقی کسب نکرد. در سال مدیریت محمدی در ذوب این تیم ناکام بود، تا اینکه مدیران کارخانه ذوب محمدی را خیلی زود کنار گذاشتند.

هوشنگ نصیرزاده؛ مدیرعامل ماشین‌سازی و تراکتور

هوشنگ نصیرزاده به لطف حضور در برنامه نود به یکی از سلبریتی‌ها تبدیل شد که در سطح جامعه این کارشناس خوش صحبت داوری را شناختند. نصیرزاده که اهل پهبان بود در سال ۶۱ وارد حرفه داوری شد و در سال ۷۶ نیز از این دنیا خداحافظی کرد. نصیرزاده علاوه بر حرفه داوری در شرکت نفت هم مشغول به کار بود و به دلیل تسلط به زبان انگلیسی و اشرافی که به قانون داشت با فدراسیون هم در چند مقطع همکاری کرد. اما این داور بازنشسته در سال‌های اخیر در رزومه خود مدیرعاملی ماشین‌سازی و همچنین تراکتور را دارد. نصیرزاده در فصل بیست و سوم هم مدیرعامل تراکتور خواهد بود.

سعید مظفری‌زاده؛ سرپرست تراکتور

سعید مظفری‌زاده داور یزدی که به لطف سیمای زیبایش خیلی زود در لیگ برتر شناخته شد، در حرفه داوری به شهرت زیادی دست یافت و جزو داوران تراز اول لیگ بود. این داور سال ۸۴ به لیگ برتر آمد و در سال ۹۲ هم بعد از قضاوت دربی از عالم داوری خداحافظی کرد. مظفری‌زاده داور بین‌المللی لیگ برتر بود که سه بار توانست دربی پایتخت را قضاوت کند و بازی پرسپولیس و سپاهان که در نهایت به قهرمانی تیم پرسپولیس انجامید، از خاطره‌انگیزترین قضاوت‌های او است. مظفری‌زاده بعد از خداحافظی از عالم داوری به کانادا رفت تا دوران تحصیل خود را تکمیل کند. مظفری‌زاده در کانادا توانست دکترای مدیریت بگیرد و حالا بعد از گذشت ۱۰ سال به فوتبال برگشته تا در کنار این ورزش باشد، اما نه در قامت یک داور بلکه او این بار به عنوان سرپرست تیم تراکتور مشغول فعالیت می‌شود.

کنار گذاشتن
اشتباه

حیدر سلیمانی - کمیته داوران فدراسیون فوتبال برخلاف فیفا تصمیم گرفته تا ۴۵ سالگی را پایان دوران حرفه‌ای قضاوت برای داوران ایرانی بدانند و این موضوع باعث خروج ۱۱ داور و کمک داور شده. نقدی که به این تصمیم کمیته داوران وارد است انتخاب تاریخ ۱۱ دی ۵۷ به بعد برای داورانی است که مجوز حضور در کلاس‌های پیش‌فصل به آنها داده شد و این موضوع باعث حذف ۱۱ داوری شد که برخی از آنها کیفیت بالایی در امر داوری داشتند و حضورشان کیفیت لیگ برتر را افزایش می‌داد. من مشتاق حذف شونم یا به طور کامل داوری را کنار بگذارند؟ داورانی که اشتباهات فاحش و تأثیرگذاری در بازی‌های فصل گذشته لیگ برتر داشتند و در تغییر نتایج مسابقات سهمیم بودند. چنین داورانی باید به لیگ دسته یک می‌رفتند یا اگر نمی‌توانستند، داوری را کنار می‌گذاشتند. داوری داشتیم که فصل گذشته در ۶ بازی که به او قضاوت دادند، اشتباه فاحش داشته. مادر فصل آینده هم سیستم کمک داور ویدیویی VAR را قطع به یقین نداریم و در چنین شرایطی وجود داورانی که بدون اشتباه بودند، مانع افت کیفیت قضاوت می‌شد. درست است ۴۵ ساله شده‌اند ولی قدرت، توانمندی و تجربه این را داشتند تا ۵۰ سالگی هم به داوری ایران کمک کنند. اگر VAR را وارد می‌کردند و آموزش‌های لازم داده می‌شد، آن وقت نیازی به داوران باتجربه نبود ولی امکان آن وجود داشت تا باتجربه‌ها را نگه داریم و داورانی که فصل گذشته نهایتاً یک قضاوت داشتند، به لیگ دسته یک برگردند.